Un glas pe toţi îi poartă
Să-ţi vadă iar moţia
Unită, mare, mândră,
Trăiască România!

Cea de-a doua poezie este o odă
şi se intitulează: „Armatei române.“

Ea a fost scrisă în toamna anului
1878, cu prilejul reîntoarcerii în ţară
a armatei române victorioase în răz
boiul din 1877—1878, sărbătorire ce
s-,a oficiat la 8/20 octombrie 1878.
Folosind mijloacele artistiice specifice
versificaţiei, poetul redă momentul
plecării oştenilor români La războiul
„pentru a ţării neatârnare“, eroismul
lor pe cîmpul de bătălie, rein,toar
cerea în ţară, primirea entuziastă,
cînd „ţara mândră“ îi salută cu ne
spusă bucurie.